- * Not. 1.) *Ritus Cœnæ Dominicæ ex ritibus Iudaicis non incommodè derivari. Scil. 1.) uti convivium paschale ex Agno constitut, qui Deo in loco sancto sacrificandus erat, Deut. XVI. 3. segg. ita Christum ex oblato Patri corporis & sanguinis sui sacrificio epulum eucharisticum parasse.*
- 2.) *Judeis Agnum Paschalem assum, inque mensa positum, Corpus Paschatis dictum: ad hoc fortassis Christum allusisse, verbis; hoc est corpus meum; ut innueret, Discipulos suos hactenus quidem Corpus Paschatis comedisse, h. e. typum Corporis sui, in mortem mox tradendi, nunc vero se ipsis tradere verum Corpus suum, in locum tyrorum Veteris Testamenti, tanquam complementum, successurum.*
- 3.) *Apud Judæos Patremfamilias, in benedictione panis, manu eodem apprehenso, adhibuisse hanc formulam; Benedictus sis Domine, Deus noster, Rex mundi, qui producis panem e terra: Pariter in benedictione vini, elevato utraque manu poculo, dixisse; benedictus*

*dictus sis, Domine Deus noster, Rex mundi,
creans fructum vitis.* Similia forte verba,
sed convivio huic sacratissimo accommodata,
Christum in benedictione panis & calicis,
huic usu destinati, adhibuisse.

4.) *Euxoeristoy & ἐνλογίων* species esse ora-
tionis ad Deum directæ, sed panem & vi-
num simul respicientis : ita quidem, ut illa
sit gratiarum actio pro donis his a Dco ac-
ceptis ; hæc autem benedictio talis, qua ele-
menta hæc ad usum convivii sacratissimi San-
ctificarentur ; unde & Poculum consecratum
τὸ ποτίγμα τὴν ἐνλογίαν appellatum.

5.) Judæos certam habuisse Lectionem Pascha-
lem, quam in Coena Paschali solenniter cer-
toque ordine ac ritu legebant, *Annuntiatio-*
nem vocatam, magnalium scilicet Dei in li-
beratione populi ejus loco, Corinthiis an-
nunciationem sive commemorationem mortis
Christi a PAVLO I. Cor. XI. 26. injunctam.

6.) Panes azymos fractos in Coena Paschali a
Patrefamilias convivis porrectos fuisse, addi-
tis verbis, ad præsens negotium spectantibus :
ita & panem consecratum in Coena Domini,
additis verbis, ab ipso in institutione adhibi-
tis, porrectum : eandem haud dubie ratio-
nem poculi benedicti fuisse.

352. Præcedebant S. Cœnam plerumque
Oblationes, quas status Ecclesiae, certis ad-
huc bonis redditibusque destituta, exigebat:
quilibet enim munus aliquod ex rebus,

O 3 quæ

quæ sibi præsto erant, ad mensam sacram instruendam, nec non Antistites Ministrosque Ecclesiæ, atque pauperes alendos, aliosve sumptus faciendos, offerebat: Ex quibus donis tantum panis & vini, quantum S. Cœnæ administratio requirebat, segregabatur, atque ab Antistite consecrabatur.

* Not. Oblationibus hujusmodi fideles e Judaïs itidem in sacris suis jam adsuetos fuisse.

353. S. Cœnæ junctæ fuerunt *Agapæ*, quæ erant Convivia, charitatis causa instituta, eaque primo Ecclesiæ ævo ante S. Cœnam, die Sabbathi, vel die Dominica, & quidem vesperi, in domibus privatis, celebrari solita.

* Not. Originem easdem trahere a conviviis Judæorum sacrosanctis & festivis.

354. Baptismi ritus, in Ecclesia Apostolica, simplex adhuc fuit; extra conventus publici.

352. IOH. GERHARD *Confess. Cathol. Art. de Sacrif. Missat. pr. VITRING. Proleg. C. 2. P. 10. FFAFF. de Oblat. Euchar. §. 7. MOSHEIM. I. c. C. IV. S. 15. p. 398.*

353. *Luc. II. 46. I. Cor. XI. 21. Epist. Judæ v. 12. GROT. de Cœna administr. p. 22. SCHVRTZFL. Antiqu. Eccles. C. VI. §. 7. p. 660. BOEHMER de Coition. Christ. ad cap. cibum §. 8. 13. 16. 18. 19. BVDD. I. c. S. 833. 835.*

publicos, quovis die, idoneis in locis, immersione in aquam peractus. Administratus autem sub initium fuit ab omnibus qui propagationi religionis operam dabant, & cumprimis ab illo, qui convertendi se ad Christum auctor alicui fuerat, idem sacris etiam initiatus fuit: sed, constitutis Ecclesiis, Presbyteri vel Antistites baptismum ordinarie administrabant.

* Not. 1. Ab initio ad baptismum admissos fuisse omnes, qui verae in Christum fidei, pœnitentiæque documenta edebant, deinceps vero, qui curatius cognitione religionis Christianæ imbuti erant; uti superius observatum est.

2. Dic. de Baptismo super mortuis. 1. Cor. XV. 29.

3. Dic. de Pædopaptismo.

355. Denique & *Uncio Agrotorum* jam in Ecclesia Apostolica obtinuit, quæ a Presbyteris accersitis, prævia confessione peccatorum ab agroto facta, inter preces pro salute animæ & corporis ipsius fusas, perfecta fuit:

O 4

TIT.

354. HARTMANN. C. XVII. 436. seqq. BVDD.

p. 825. seqq. SCHVRTEZL. I. c. C. II. §. 1.

p. 641. PFAFF. not. (nn) (oo) p. 83. MOS-

HEIM. §. 14. p. 369. seqq.

355. Jac. I. 14. seqq. PFAFF. not. (mm) p. 82.

MOSHEIM. §. 16. p. 491. BVDD. p. 836.

TIT. VII.

DE

STATV ECCLESIAE CHRISTIANAE SE-
CVLO II. & III.

ART. I. DE ORDINE AC DIFFERENTIA PER-
SONARVM, CVMPRIMIS MINISTRORVM
ECCLESIAE.

I.

Post exceffum APOSTOLORVM, Seculo
jam II. & III. Status Ecclesiae Christi-
anæ, quod ad Ordinem Personarum, Re-
giminis, Disciplinæ, Sacrorum, magis ma-
gisque efformari, quin & varie mutari
coepit.

2. Nimirum sicuti omnia in Ecclesia
ordine & decenter, ex præscripto APO-
STOLI: fieri debuerunt; ita & *Ordo* inter
Personas, quæ ut Membra Sacram hanc So-
cietatem constituunt, & *distinctio* earum
in diversas *classes*, semper quidem obti-
nuit; attamen successu temporis etiam va-
rias mutationes subiit.

3. Et prima quidem, eaque Ecclesiæ re-
ligionique Christianæ maxime accommo-
data, *Personarum distinctio* haud dubie est,
quod alia, intuitu muneris, quo in Eccle-
sia fungebantur, *DOCENTIVM ac RE-*
GENTIVM, sive *DOCTORVM & RE-*
CTORVM; alia vero, hoc intuitu ab illis
distinctæ, DISCENTIVM & AUDIEN-
TIVM,

TIVM, sive DISCIPVLORVM & AV-DITORVM, classem adimpleverint.

* Not. Ad priorem classem, in Ecclesia Apostolica, *Apostolos, Prophetas, Evangelistas, Pastores, Doctores, Presbyteros, Episcopos,* iisdemque subservientes, *Diaconos*, in sacris N. T. tabulis, Eph. IV. 11. 12. 1. Cor. XII. 28. Rom. XII. 8. Act. XX. 28. 1. Petr. V. 2. Phil. I. 2. 1. Tim. III. 5. 15. memoratos, & generali nomine *Ministros quoque Ecclesie* passim appellatos, pertinuisse; posteriores vero plerumque *Fidelium, Fratrum, Discipulorum, quin & Ecclesie, Gregis, Multitudinis,* nomine venisse: Atque adeo non uniuersitatem fere *Distributionem Personarum, nisi inter ECCLESIAM & ANTISTITES,* sive, qui presunt; 1. Thess. V. 12; *inter GREGEM & EPISCOPOS, vel PASTORES,* Act. XX. 28. 1. Petr. V. 2. Phil. I. 1. 1. Tim. II. 5. 15. *inter MINISTROS & FIDELES,* 1. Cor. III. 5. denique *inter DOCTORES & DISCENTES,* Hebr. XIII. 17. 24. ibidem obtinuit; ut & superius jam observatum est.

4. At Seculo II. præsertim inde a TERTULLIANI, & vno differentia inter *ORDINEM & PLEBEM,* Ecclesiæ auctoritate

O s con-

4. TERTULL. de *Exhortat. casit. C. VII.*
BOEHMER. de *Different. inter Ord. Eccles. & Pleb. §. 253.*

constituta, usu recepta fuit. Et sub *ORDINIS* quidem, *ECCLESIASTICI* quoque cognominati, appellatione, *EPISCOPI*, *PRESBYTERI* & *DIACONI*, comprehensi; *PLEBIS* vero nomine ceteri Christiani ab illis segregati sunt.

* Not. Distinctionem hanc ex jure Romano depromptam esse: ubi *Ordinis* vox gradum honoris sive dignitatis, atque adeo vel Senatorium, vel Decurionum ordinem; *Plebis* vero appellatio reliquos cives sine hujusmodi dignitate denotavit.

5. Deinceps vero, maxime a Seculo III. Distinctio inter *CLERICOS* & *LAICOS* invaluit, ita, ut *CLERICORVM* nomine iidem, qui ad *Ordinem Ecclesiasticum* relati, *EPISCOPI* nempe, *PRESBYTERI* & *DIACONI*; *LAICORVM* vero appellatio ne *Plebs*, sive *Auditores*, designari suerint. Cui affinis est titulus *SACERDOTVM*

5. IONAT. Epist. ad Rom. §. 3. 4. 7. 8. 9.
PETR. de MARCA de Discrim. Cleric. &
Laic. C. I. §. 1. seqq. 10. CLERIC. Not. ad
Epist. Clement. Rom. Tom. II. Patr. Apost.
P. II. p. 482. BOEHMER. de Differ. int.
Ord. Eccles. &c. §. 4. seqq. PFAFF. Cap.
III. Art. II. not. (b) p. 107. seq. & not (f)
p. 111. MOSHEIM. C. II. §. 19. not. ** p. 206.
Conf. Supra Tit. IV. 15. seqq. & Tit. VI.
§. 14. not. (e).

TVM & SACERDOTII ab Ordine Ecclesiastico, præsertim Episcopis & Presbyteris, hoc tempore affectatus: Utrumque non sine arcana ejusdem Ordinis arte, ad sacram dominatum adspirante, factum videtur.

- * Not. 1.) *Distinctionem prædictam e statu Republicæ & Ecclesie Judaicæ in Ecclesiam Christianam translatam a nonnullis censi.*
- 2.) In Republ. Judaica *Sacerdotes & Levitas* peculiarem constituisse Ordinem, a Populo reliquo distinctum, singularibusque prærogatis gavism: Inter prærogativas has præcipuam haud dubie fuisse hanc, quod, cum *Tribui Levi*, cui Sacerdotii honor tributus erat, nulla pars terræ Chanaan assignaretur, Deus ipse pars, *phr* ejus esse voluerit; Num. XVIII. 20. Deut. X. 9. XVIII. 2. ita nimirum, ut ex illis, quæ Deo ad altare offerebantur, pars quædam Sacerdotibus ac Levitis, altari inservientibus, obvenire debeat.
- 3.) Ut autem divisio terræ per sortem facta LXX. Interpretibus *πληρεχία* dicta, ita & partem agri, quæ singulis familiis sorte obtigit, *πλῆγον*, sortem, vocatam: atque hinc quoque *Sacerdotes & Levitas πλῆγον*, sortem Dei, forte dictos.
- 4.) At rationem hujus denominationis longius petitam, nec fundamentum dictæ distinctionis inde recte repeti, videri: præsertim quod nullibi

- nullibi in Sacro V. T. Codice *Sacerdotes* & *Levitæ κληρος*, portio vel *Sors Dei* dicantur.
- 5.) Interim haud forte negandum, hæc nomina sequiori ævo Judæis Græce loquentibus usu frequentata, atque *Clericorum* nomine *Sacerdotes*, *Laicorum* vero *Plebem* designatam esse.
- 6.) Rectius forte hanc distinctionem ex Synagoga Judaica repeti, cuius Membra in *Presbyteros*, *Doctores* sive *Legis peritos*, & *Plebejos* sive *Idiotas*, divisa fuere. Ioh. VII. 48. 49. Ceterum per duo priora secula *Cleri* & *Clericorum* appellationem, *Episcopis* & *Presbyteris* tributam haud reperiri.
- 7.) Seculo quidem II. ab IGNATIO in primis *Episcopum* cum *Summo Sacerdote* V. T. *Presbyteros* vero cum *Sacerdotibus* saltem comparatos esse; quod tamen postea in abusum tractum, ipsumque *Sacerdotium* iisdem tributum: Imo Epistolas IGNATII. *Episcopis* & *Presbyteris* *Sacerdotium* proprie dicatum tribuentes, atque hoc sensu *Sacerdotes* eos vocantes, spurias vel interpolatas videri; quod sententia talis, Ecclesiæ religiosique Christianæ indoli oppido adversa, a viro Apostolico, rectius ab Apostolis edicto, haud dubie aliena fuerit. Seculo III. autem *Episcopos* & *Presbyteros* a CYPRIANO passim *Sacerdotes* plane vocatos; & Sec. IV. quod Aaron & Filii ejus atque *Levitæ* in Templo fuerint hoc sibi *Episcopos*, & *Presbyteros*,

byteros, & Diaconos, vendicare, ab HIRONYMO assertum esse; uti superius observatum est.

6. In Ordine igitur Ecclesiastico hoc tempore jam EPISCOPI, PRERBYTERI & DIACONI, curatius, gradibus quibusdam, inter se distincti fuerunt: quamvis hi omnes suo modo ministerium verbi & sacramentorum Sec. III. adhuc obirent.

* Not. Gradus hujusmodi ab IGNATIO ita distingui, ut, EPISCOPVM præsidere loco Dei, PRESBYTEROS loco Synedrii Apostolici esse, DIACONOS concreditum sibi habere ministerium Jesu Christi, censeret.

7. Et EPISCOPI quidem, ceu primi inter Presbyteros Seculo II. in plurimis, cum primis majoribus, Ecclesiis, mature jam ad altiorem gradum elevati, eminentia quadam, non quidem jussu divino, sed usu, tacitoque saltem Fratrum Ecclesiaeque consensu, ordinis causa, gaudere cœperunt.

8. Munus quidem ipsorum idem fere hoc
Seculo

6. IGNAT. Epist. ad Magnes. §. 6. Epist. ad Trall. §. 7. TERTULL. de Baptism. c. 17.
PFAFF. I. c. p. 108.

7. 8. IGNAT. Epist. ad Ephes. §. 1. 4. 5. 6.
Epist. ad Magnes §. 2. 4. 5. 6. Epist. ad Smyrnens §. 8. PFAFF. I. c. p. 8. MOSHEIM.
§. 13. 14. ibique not. Conf. Supra Tit. VI.
§. 61. - 63.

Seculo cum eo, quod sub finem ævi Apostolici jam exercuerunt, adhuc fuisse videtur: Sed auctoritatem eorum ac potestatem, in regenda Ecclesia, majora successu temporis incrementa cœpisse, negari nequit; qua de re infra pluribus agendi locus erit.

* Not. *Episcopatus*, paulo altius in Ecclesia surgentis, jam initia quædam sub finem ævi Apostolici, præsertim in Asiaticis Ecclesiis, observata: sed pleniora ejus fundamenta Seculo hoc II. jacta, ac deinceps magis magisque firmata, majoribusque auctoritatis incrementis aucta fuisse.

9. *Numerus Episcoporum successu temporis non parum auctus fuit, adeo, ut in omnibus fere urbibus, in quibus religio Christiana florebat, Episcopus Ecclesiæ præcesset.*

* Not. *Vetusissimos Episcoporum catalogus apud IRENAEVM & EVSEBIVM extare, a TERTULLIANO quoque allegatos. Cum primis Episcopos Romanos, Hierosolymitanos, Alexandrinos, Antiochenos, Ephesinos, Magnesianos, hoc ævo celebrari.*

10. *Sed cum etiam in agris & vicis Ecclesiæ*

IO. BEVEREG. Annot. ad Can. 13. Concil. Ancyrr. Tom. II. Cod. Can. p. 176. BOEHMER. Observ. IX. ad Petr. de Marca L. II. Cap. 13. & Diff. de Chrift. Cat. in Vic. & Agr. MOSHEIM. C. II. §. 17. p. 189.

clesiæ Christo mature colligi cœperint, his quoque Antistites præfecti sunt; qui deinceps, æque ac urbani, *Episcoporum* nomen nasci, & discriminis causa *Chor-Episcopi*, τῆς χωρας ἐπισκόποι, itemque *Rurales Episcopi*, appellati, sensim quoque *Episcopis* urbanis, a quibus ordinabantur, subordinati fuerunt: quales his temporibus jam extitisse, vix dubitandum.

11. PRESBYTERI proxima ab *Episcopo* auctoritate, quin & in nonnullis, præser-tim minoribus, Ecclesiis, ubi *Episcopi* tales non erant, eadem, vel saltem non multo inferiore, auctoritate poliebant. Ceterum munus ipsorum in docendo, atque sacra administrando, ut tamen ab *Episcopi* directione in eo penderent, haud dubie adhuc consistebat; eosdem quoque in regenda Ecclesia partes habuisse, inferius patebit.

12. Hos excipiebant DIACONI, sive Ministri Ecclesiæ, qui *Episcopis* & *Presbyteris*, in ministeriis sublevandis, ad manus erant, atque adeo primis hujus Seculi II. temporibus omnia obibant, quæ iisdem obire non vacabat, aut ad quæ obeunda opera eorum sola non sufficiebat.

13. Munus ergo illorum erat, conven-tus sacros indicare populo, in S. Cœnæ admini-

II. Conf. PFAFF l. c. not. (c) p. 110.

administratione, Episcopo vel Presbytero adsistere, mensam Domini instruere, Consecratione ab Episcopo peracta, symbola sacra inter præsentes dispensare, atque ad absentes deferre, pensa Scripturæ S. præleggere, formulasque solemnes pronunciare, sed & baptismum, auctoritate Episcopi, administrare, & eleemosynas distribuere.

14. Successu temporis, in numerosioribus præsertim cœtibus, divisa sunt Diaconorum ministeria, & facti ex illis alii Diaconi speciatim dicti, alii, Ἀρχιτεκτονοὶ sive Lectores, qui ex pulpito & altiori loco textum sacrum recitabant, alii Ψαλταρίοι, Cantores, alii Ἀνόλαθοι, Episcoporum Pedissequi, alii Ἐξορκισταὶ, qui in nomine J. C. fugabant daemones ab hominibus obsessis, alii denique Ostiarii sive Janitores: quales in Africana in primis Ecclesia exorti feruntur.

15. Idem, præsertim ingenio, doctrina, veritate fidei, morumque integritate conspicui,

12. - 15. IVSTIN. MARTYR. *Apol.* II. p. 98.
& KORTHOLT. in *Not. ad h. l. TERTVLL.*
de Bapt. Cap. 17. CYPRIAN. *de Laps.* &
Epist. 34. 76. GROT. *Annot. ad Luc.* IV. 10.
VITRING. L. 3. P. I. C. 8. p. 723. P. II.
C. 22. p. 132. seqq. PFAFF l. c. p. 107. *Comp.*
Antiqu. L. 1. C. III. p. 82. & not. (7) p. 102.
seqq.

spicui, gravioribus sensim negotiis admoti, atque adeo docendi & concionandi munere, Episcopi permisu, interdum sunti, imo & inter Presbyteros tandem recepti fuerunt.

16. Crescente deinceps Episcoporum auctoritate, munerisque gravitate, factum est, ut singulares quoque *Tractatores* sive *Concionatores*, populo erudiendo præficerentur: sicut & nonnulli, speciatim *Dötiores audientium*, & successu temporis *Catechetæ*, dicti, quorum institutioni *Catechumeni* committebantur, constituti sunt.

17. *AUDITORES*, qui & *PLEBIS* itemque *LAICORVM* nomine Seculo II. & III. venire coeperunt, in varias itidem classes, his temporibus, dispescabantur.

18. Et primum quidem alii ex his dicebantur *FIDELES*, qui omnium, quibus Christiana religio gaudet, mysteriorum participes erant: atque adeo omnes frequentabant conventus sacros, inque iis ad auditionem verbi divini non solum, sed & usum S. Coenæ admittebantur.

19. Alii vero *CATECHVMENI* appellati sunt, qui e Judæis Gentilibusve ad Ecclesiam Christianam accedebant, nomenque ei dabant; sed ut novitii in fide Chri-
P stiana,

16. KORTHOLT. l. c. *Comp. Antiqu. Eccles.*
p. 82.

stiana, necessariis ejus doctrinis adhuc instruendi erant: quibus satis instructi, editis seriae pœnitentiaæ documentis, demum ad S. Lavacrum ducebantur, atque sic in Ecclesiam recipiebantur.

20. Non tamen omnes eodem loco habiti sunt *Catechumeni*. Qui enim primis Christianæ religionis elementis imbuebantur, & quotidie explorabantur, utrum curæ cordique divina evangelii veritas ipsis esset, *Audientes* dicebantur: Atque hi nondum ad Conventus sacros admittebantur, sed singulares ipsis Magistri constituebantur, *Doctores Andientium*, ac dein *Catechetæ* appellati.

21. Qui autem jam profecerant magis in cognitione veritatis, vitæque sanctitate, constaantiamque confessionis præ se ferebant, iis, audituculis sacris, precibusque publicis adesse, licebat: sed mysteria divina cum iis communicare, priusquam per baptismum initiati essent, nefas habebatur.

22. Et hi quidem *Competentes* sive *Candidati*

18.-22. IVSTIN. MARTYR *Apolog. II. TERTIULL. de Bapt. C. ult. CYPR. L. III. Epist.*

17. 22. BALDWIN *ad Minuc. Proleg. PFAFF. Art. III. p. 127. & not. (b) p. 141. Comp. Antiqu. Eccles. L. 1. C. III. p. 78. seq. & not. (z) p. 88. seqq.*

didati Christianismi audiebant; eo quod ad initiationis gratiam sese adspirare, publicis jejuniis, orationibus, ac peccatorum professionibus, demonstrabant: Satis autem preparati probatique, atque peccata confessi, ad baptismum admittebantur; quo initiati in conventum sacrum, ducebantur, atque S. Cœnæ participes reddebantur.

23. Deinde & alia Distinctio omnium Christianorum, tam *CLERICORVM*, quam *LAICORVM*, his temporibus enata est: dum alii *Lapsi*, alii *Poenitentes*, alii denique *Stantes* appellati sunt.

24. *LAPSI* triplicis generis erant: Alii, qui, ob graviora delicta commissa, scandalumque Ecclesiæ datum, ab ejus communione exclusi erant; indeque *Exclusi* vel *Ejecti* dicebantur: Alii, qui, ob criminia perpetrata, excommunicationem metuentes, vel ad hæreticos transfugæ facti, sponte Ecclesiam deserebant, atque adeo seipso communione illius privabant; & hinc *Desertores* vel *Profugi* vocati sunt.

25. Alii, qui, persequutionis tempore, a fide Christiana vel quodammodo, vel penitus defecerant, dum Christianos se

P 2

esse,

24. CYPRIAN. de *Lapsis*, & Epist. 51. 52. 55. 57.
BOEHMER. de *Confad. Christ. Discipl.*
§. 26. 27. PFAFF l. c. not. (b) 130.

esse, ad tempus vel dissimularunt, vel negarunt, vel prorsus Christum verbis aut factis abnegarunt; & idcirco *Apostatae* appellari meruerunt: quorum iterum diversæ fuerunt classes: dum alii *Libellatici*, alii *Traditores*, alii *Thurificati*, alii *Sacrificati*, alii *Blasphemantes* dicti.

26. *Libellatici* dicebantur, qui, metu inquisitionis ac martyrii, libello Praesidi exhibitio, testabantur, se a religione christiana esse alienos; vel saltem pecuniam ei pro avertenda inquisitione, offerebant, ac libellum securitatis, ne ad martyria traherentur, redimebant: atque adeo saltem indirecte, vel ad tempus, religionem negabant, quam non multo post iterum profitebantur.

27. *Traditores* appellati sunt, qui metu cruciatuum territi, vel codices sacros, vel christianorum libros, ethnicis inquisitoribus comburendos tradiderunt. *Thurificati*, qui thus, more gentilium, aris injectum, Diis adoleverunt. *Sacrificati*, qui idolis sacrificarunt, vel de sacrificiis eorum

25. - 27. TERTVLL. adv. Marc. c. 27. CYPR.
L. I. Ep. 3. L. III. Ep. 5. L. IV. Ep. 2.
PFANNER. Observ. Eccles. II. SCHVRTZFL.
Append. ad Controv. & Quest. Antiqu. Eccles. C. IV. §. 1. 2. RECHENBERG. Hist.
Eccles. Sect. 2. Cap. II. §. 42. PFAFF l. c.

rum participarunt. *Blasphemantes*, qui ad convicia Christo dicenda coacti fuerunt.

28. *Poenitentium* in ordinem illi reducebantur, qui lapsi fuerant, ea que propter ab Ecclesiæ communione, exclusi erant vel seipso excluserant, ita ut inter fideles consistere, atque Sacramentis Ecclesiæ frui, nisi pœnitentia publica acta, atque satisfactione Ecclesiæ data, non possent.

29. Denique alii *stantes* vocabantur, qui in fide Christiana persistentes, nullo martyrii metu ab eadem se abstrahi patiebantur. Et hi distinctis nominibus, vel *Confessores*, vel *Martyres* appellati sunt.

30. *Confessorum* nomine ornati sunt, quod, propter confessionem fidei, vel carceres, vel tormenta etiam tolerarunt: *Martyres* vero salutati, qui pro christiana religione vel mortem subierunt, vel tormentorum saevitatem tolerarunt aut superarunt.

31. Hi si morte adficerentur, *Martyres* defun-

PFÄFF. l. c. p. 127. & not. (b) - (g) p. 130. seqq.

30. 31. TERTVLL. ad *Martyres* & BEAT.

RHENAN. in argum. h. libri CYPRIAN.

Epist. 37. RECHENBERG. Hist. Eccles. l. c.

§. 42. 43. Comp. Antiqu. Eccles. L. I. C. III.

p. 85. seq. & Not. 12. 13. 14. p. 115.

defuncti vel consummati audiebant: Sin vero vel restituerentur in libertatem, vel in vinculis ad mortem reservarentur, *Confessores & Martyres* designati; sicut & *Confessores*, qui in carcere ante martyrium obierunt, *Martyrum* elogio honorati sunt.

* Not. 1. Magnam *Confessorum & Martyrum* in Ecclesia veteri auctoritatem, magnumque honorem fuisse.

2. Divitiam religionis christianæ auctoritatem misifice, per *Confessiones* hujusmodi publicas & *Martyria*, confirmatam fuisse.

32. Spectant hoc quoque *DIP TYCHA*, quæ erant tabulae simul junctæ, quibus nomina *Fidelium*, præclare de Ecclesia meritorum, inscripta erant; altera tabula nomina vivorum, altera demortuorum nomina continebat: qualia Sec. II. III. & IV. maxime in usu fuerunt.

* Not. 1. Diversas fuisse tabulas, in quibus nomina *Fidelium*, vel ante vel post baptismum, annotata sunt.

2. Diversa quoque fuisse *Polyptycha*, in quibus nomina pie mortuorum scripta fuerunt.

33. Non autem omnes Christiani & Fideles, sed *Martyres*, *Confessores*, *Episcopi*, & singularibus eximisque meritis conspicui *Presbyteri*, id honoris consequerantur, ut nomina eorum in diptycha referrentur. Horum enim memoriae hoc datum fuit, ut exempli causa eorum nomina

mina e diptychis prælegerentur, & hoc publico solennique elogio ornarentur, alii vero ad parem constantiam incitarentur.

34. Nomina hæc non quotidie, aut singulis hebdomadibus, aut mensibus, sed quovis anno semel a Diacono prædicta sunt, in loco Ecclesiæ sanctissimo, vel apud ambonem: atque adeo anniversarium fuit hoc institutum; idque eo pertinuit, ut ad imitandum proponeretur, & quasi esset regula ac invitamentum pietatis & constantiæ fidelium Christianorum.

35. Ea de causa qui notam turpis vitæ sibi inusserant, aut, in heresin prolapsi, sibi, vel Ecclesiæ ignominiam attulerant, expuneti sunt, ut non initium solum sed etiam progressus & continuatio virtutum Christianarum hoc ritu commendaretur & injungeretur: neque vero, si eos pœnitiret vel pernicioſi erroris, vel vita male actæ, in Diptychis consignabantur.

ART. II. DE REGIMINE ECCLESIAE AC DISCIPLINA ECCLESIASTICA SEC. II. & III.

36. CONFOEDERATIO Christianorum, sive arctissima Fidelium unio ad unum Corpus, & commune quoddam Regimen,

P 4

gimen,

32. - 35. CYPR. L. III. Ep. 6. SCHVRTZFL.
Concr. & Quasi. Ant. Eccl. C. XXVI.

gimen, sanctamque in primis *Disciplinam*, his temporibus etiam luculentis constituit documentis: quæ in *Baptismo*, per modum pacti, solenni *contestatione* inita, in *Conventibus sacrī*, cum primis S. Synaxi, confirmata, *Fraternitatem* quandam inter Fideles peperit, *osculo pacis* ob signatam.

37. *REGIMENTUM* Ecclesiæ his temporibus toti adhuc *ECCLESIAE* co mpetebat: ita quidem, ut penes **CONSESSVM ORDINIS ECCLESIASTICI** auctoritas quædam ac moderamen negotiorum esset, in gravioribus tamen negotiis nihil facile sine consensu *Plebis* statueretur; atque adeo omnia Ecclesiæ nomine expedirentur.

38. *CONSESSVS ORDINIS ECCLESIASTICI* in principio Sec. II. uti a vo
Aposto-

36. PLIN. L. X. Epist. 97. TERTVLL. *Apologet.* C. 2. p. 3. & ad *Scapul.* C. 1. p. 68. & de *Corona* C. 3. p. 102. 1. Cor. XII. 12. 13. Eph. II. 20. IV. 3. sqq. Act IV. 32. Rom. XVI. 1. 1. Cor. XVI. 20. 2. Cor. XIII. 12. 1. Petr. V. 14. BOEHMER. de *Confœd. Christi Discipl.* §. 18. seqq. PFANNER. L. II. Ob serv. Eccles. 2. PFAFF. C. II. Art. II. p. 39. & not. (bb) p. 68.

37. TERTVLL. de *Exhort.* Caslit. C. 7. vi TRING. L. II. C. 2. p. 475. seq BOEHMER. Diff. de *Confess.* Ord. Eccles. §. 5. 6.

Apostolico, *Collegio Presbyterum* consti-
tisse videtur: cui regulariter *primus* in or-
dine *Presbyter* praeftuit, atque, *Præsidis*
instar, negotia Collegii direxit, ita tamen
ut omnia Collegii nomine fierent.

39. Sed successu temporis *Primæ sedis*
auctoritas invaluit, decreto Ecclesiæ quo-
que, variis ex causis, firmata: ita, ut non
solum, per *electionem*, unus ex *Presbyteris*,
qui maxime idoneus videretur, in prima
fede collocatus, atque Confessui Ordinis
præpositus, sed & præcipua auctoritate
negotia Collegii & Ecclesiæ moderatus
fuerit.

40. Atque huic, primam sedem tenenti,
Presbytero, *EPISCOPI* nomen, antea
omnibus *Presbyteris* commune, tandem
soli, per excellentiam, tributum; eo quod
eidem suprema ac primaria *Inspectio*, non
solum in totam Ecclesiam, sed & in ipsum
Confessum Ordinis Ecclesiastici, deman-
data fuerit.

41. Hoc pacto igitur *EPISCOPI*, a
Presbyteris plane distincti, in Ecclesiis pas-
sim enati sunt: quorum potestas pariter ac
P 5 digni-

38. VITRING. l. c. p. 475. PFAFF. Cap. III.
Art. II. not. (c) p. 110.

39. HIERON. Epist. ad Evagr. 285. HILAR.
ad Ephes. IV. BOEHM. de Conf. O. E. §.
15. p. 416. seqq.

dignitas ita successu temporis increvit, ut tantum non omnia a nutu Episcopi pendere coeperint, nemoque actum sacrum, sine ipsius auctoritate, suscipere ausus fuerit.

42. In singulis igitur Ecclesiis **CONSESSVS** hujusmodi **ORDINIS ECCLESIASTICI** haud dubie extitit: qui in non-nullis, praesertim majoribus, ex *Senatu Presbyterorum*, forte & *Diaconorum*, cui praeerat *Episcopus*; in minoribus autem ex *Presbyterio*, sive *Collegio Presbyterorum & Diaconorum*, constitisse videtur.

43. In Ecclesiis, ubi **EPISCOPVS** Confessui *Ordinis Ecclesiastici* praeerat, hic sua exercebat *Jura*, quæ *Episcopalia* hinc reæ vocantur, eaque duplicitis generis: alia, quæ ad *Ministerium Ecclesiaz* sive *Officium Pastorale*; alia, quæ ad *Regimen Ecclesiaz* pertinebant.

44. *Jura Ministerii* sive *Officii Pastoralis*, quæ & *Ministerialia* vel *Pastoralia* non incommodo appellantur, puta *jus docendi*
&

40. 41. HILAR. in *i. Tim. III.* BOEHMER.
l. c. §. 16. p. 417.

42. IVSTIN. MART. *Apol. II.* p. 76. 77. 80.
LYCARP. *Epiſt. ad Philipp.* §. 5. ibi: oporet
subjici *Presbyteris & Diaconis*. DODWELL.
Diss. Cypr. IX. RECHENBERG. *H.E. Sec. II.*
§. 37. PFAFF. l. c.

& *Sacramenta administrandi*, quæque ante omnibus Presbyteris erant communia, *EPISCOPI* ab eo tempore, quo, se successores Apostolorum esse, existimarunt, horum exemplo, sibi solis primario vindicarunt, ita, ut *Presbyteri* eadem, sine Episcopi, pensa distribuentis, auctoritate, exercere vix ausi fuerint.

45. Cum autem, amplificatis præsertim Ecclesiis, *EPISCOPVS* officiis hujusmodi rite obetundis solus haud sufficeret: *PRESBYTERI* etiam, ex mandato ipsius, & vicaria quasi potestate, munus docendi atque S. Eucharistiam consecrandi, itemque baptismum dandi, exercebant; quamvis ius baptizatos ungendi atque *confirmandi* *EPISCOPVS* sibi soli adhuc reservaret.

46. Imo patebat nihilominus *EPISCOPO* aditus ad omnes Ecclesiarum, quas regebat, cathedras, ita, ut non solum ipse,

44. TERTVLL. de *Bapt.* C. 17. CYPRIAN.

Epist. 3. p. 6. LE MOYNE *Not.* ad Polycarp.

Epist. p. 35. ap. VITRING. p. 417. BINGHAM. Orig. Ecclœf. L. II. C. 3. p. 84. seqq.

BOEHMER. de *Confœd. Chrif.* *Difc.* §. 67. p. 210. de *Diff. int. Ord. Ecclef.* §. 42. p. 377.

Difl. de *Jure dandi bapt.* §. 4. 6. 7. MOSHEIM. C. II. §. 44. p. 183.

45. 46. BOEHMER. de *Jure dandi bapt.* §. 7.

MOSHEIM. I. c. p. 182. seqq.

ipse, ubicunque vellet, populum docere, sed in multis etiam cœtibus concionem Presbyteri, quem docere jussérat, argumen-to ejus repetito, vel probare, vel emendare posset.

47. Huc quoque pertinet *Cura pauperum & viduarum atque Administratio Eleemosynarum*; quod munus antea *Presbyteris* proprie *incumbebat*: Sed ex quo *EPISCOPI* a *Presbyteris* distingui cœperunt, iidem hoc quoque munus sibi prorsus vindicarunt; nisi quod absentes vel impe-diti istud *Presbyteris & Diaconis* sapienter delegare sueverint.

48. *Jura REGIMINIS* ad universam Ecclesiam proprie pertinebant, *EPISCOPI* vero, ex tacito Ecclesiæ consensu, adeoque nonnisi nomine & auctoritate ipsius, eadem administrabant: ita quidem, ut alia, tanquam reservata, Episcopus *Solus*, alia, adhibitis in consilium *Presbyteris*, alia vero, quæ ad salutem totius Ecclesiæ spectabant, non solum totius *Or-dinis Ecclesiastici*, sed & *Populi*, suffragio, susciperet.

* Not. *Regimen Ecclesiæ Episcopos*, ex instituto divino, argumento ducto, partim a *poteſtate clavi-*

47. POLYCARP. *Epist. ad Philip. IVSTIN. M.*
Apol. II. p. 99. BOEHMER. de Differ. int.
Ord. Eccles. S. 25. 26.

clavium, Apostolis, quorum successores videri volebant, partim a Sacerdotio V. T. quod in N. T. in se translatum esse fingeabant, Sec. III. in primis jure proprio sibi, sed perperam, asserere coepisse.

49. Jus *constituendi* Episcopos, Presbyteros & Diaconos, penes totam Ecclesiam erat: Constitutio per *Electionem* fiebat; in qua adeo non solum *Ordo Ecclesiasticus*, sed & *Populus*, habebat quod ageret; Ceterum id maxime agebant, ut talis eligeretur, qualem *APOSTOLVS*, in Epistolis ad *TIMOTHEVM* & ad *TITVM*, Episcopum esse vult.

50. Modus autem eligendi *Episcopum* fere hic erat: Conveniebant *Episcopi* vicini, *Ordinatores* dicti, in urbe, ubi sedes vacabat: Idem *Presbyteros* rogabant congregatos, quem maxime idoneum ad munus vacans censerent: Ab his cum talis designatus esset, ab *Episcopis* etiam *Populus* quid de designato sentiret, interrogabatur; cui liberum erat, designatum suffragiis suis vel probare, vel rejicere.

51. *Electus* ita *Episcopus* etiam *Ordinatus*, sive impositis manibus, junctisque preci-

50. CYPRIAN. *Epist. 4. p. 9. Epist. 59. BOEHMER. de Confad. Chr. Disc. §. 66. 67. RECHENBERG. H. E. Sect. II. C. III. §. 29. MOSHEIM. I. C.*

precibus, ministerio, Ecclesiæ consecratus est: *Ordinatio* ista haud dubie ab *Episcopis Ordinatoribus*, adsistentibus *Presbyteris & Diaconis* in Ecclesia facta fuit: *Presbyteri* ab *Episcopo* Ecclesiæ suæ eadem fere ratione ordinati sunt; quamvis interdum quoque *Presbyteris* *Ordinatio* ab eodem delegata fuerit.

52. Ad *Regimen Ecclesiæ* maxime spectabat *DISCIPLINA ECCLESIASTICA*: quæ Sec. II. & III. in primis eo curatius severiusque exerceri cœpit, quo magis hac tempestate cavendum erat, ne vita Christianorum Gentilibus scandalo esset, neque obtrœctandi ansam illis præberet.

53. Duplicis autem generis homines erant, qui *Disciplinæ Ecclesiasticae* subjacebant: Alii, qui, ob graviora delicta, excludi ab Ecclesiæ communione merebantur; quo facto, *Ejecti* vel *Exclusi* audiebant; alii, qui Ecclesiam sponte deseruerant,

50.-52. Act. VI. s. CYPRIAN. Epist. 68. VI-
TRING. L. III. P. I. C. 14. p. 822. seqq.
BOEHMER. de *Confess. Ord. Eccles.* §. 16.
p. 420. MOSHEIM. I. c. §. 14. p. 181. seqq.
§. 15. p. 187. Comp. *Antiqu.* L. I. C. 3.
p. 83. §. not. (g) p. 106. seqq.

53. RECHENBERG. H. E. Sect. II. C. II. §. 38.
§. C. III. §. 32. BOEHMER. de *Confœd.*
Christ. Discipl. §. 45.

rant, atque adeo a communione illius factio suo se ipsos excluserant, indeque *Desertores* appellati sunt, veluti *Lapsi*, *Apostatae*, *Hæretici*, *Schismatici*.

54. Ipsa vero Disciplina Ecclesiastica tribus fere partibus constabat: *Ejectione*, *Pœnitentia Ecclesiastica* & *Absolutione*: Prior tantum in prioris generis hominibus; posteriores duæ etiam in posterioribus, nempe Desertoribus, locum habebant.

55. *Ejectio*, eaque publica, quæ & *Excommunicatio* dicta, proprie in denegatione communionis & exclusione ab Ecclesiæ beneficiis, cum primis Eucharistia, juribusque fraternitatis, consistebat.

* Not. Privatam *abstentionem* non operatam esse totalem exclusionem, nisi cum consensu Ecclesiæ.

56. Nec tamen ob quævis *delicta*, sed tantum *enormia*, neque ob *occulta*, sed *manifesta*, locum habebat. Cessabat quoque circa *Desertores*, quippe qui jam desertione sua a communione Ecclesiæ se ipsos excluserant: modo desertio esset manifesta; secus si dubia, aut quæstio *præjudicialis*, an hæresis sit, quam quis amplexus esset, prius decidenda, atque adeo causa cognitio, vel saltem sententia declaratoria, requireretur.

57. *Ejectio* talis, sive *Excommunicatio*, per modum *Judicii*, *prævia causa cognitione*, atque accidente decreto, ab Ecclesia

sia fiebat; unde & *Dies Cognitionis*, fratrum decreto, Reis dicebatur: Neque etiam a solo *Episcopo*, licet præsidente atque judicium dirigente, nec solius *Ordinis Ecclesiastici* consensu, sed & *Plebis* suffragio, in conventibus sacris, decernebatur.

58. Quodsi *Ejecti*, vel *Desertores*, in Ecclesiam atque communionem fraternalm recipi iterum cuperent: *Pœnitentia* opus erat, *Ecclesiastica* speciatim cognominata.

59. *Pœnitentia* generatim vel *Interna* est, quæ in dolore animi, peccata admissa detestantis, consistit: vel *Externa*, quæ partim *Confessione* peccatorum admissorum, partim *Deprecatione*, ad eum, qui peccatis læsus est, directa, peragitur.

60. Deinde *Pœnitentia* alia est *Privata*, alia *Publica*: alia *DEV M*, alia *Ecclesiam* respiciens.

61. *Pœnitentia*, *DEV M* respiciens, est, qua quis peccata, adversus Deum commissa, seria mente dolet, vel verbis Deo confitetur, atque deprecatione facta, remissionem eorum a Deo impetrare conatur.

62. Atque

55.-57. TERTVLL. *Apol.* 39. de *Pudicit.* C. 19.

p. 572. CYPRIAN. *Ep.* 31. 34. & 44. BOEHMER. de *Confœd.* *Chr.* *Disc.* §. 28. 33.

41.-44.

58. BOEHMER l. c. §. 29.

62. Atque hæc vel inter *privatos* parientes, remotis arbitris, fieri potest, qualis ad officium cuiusque Christiani pertinet: vel quodammodo *publice* in præsentia testium: qualis erat Pœnitentia *Catechumenorum*, qua, ante baptismum, peccata, hactenus perpetrata, Deo confitebantur, emendationemque vita pollicebantur, quæ tamen intuitu Pœnitentiæ Ecclesiastica, de qua mox, *privata* potius, quam *publica*, censenda.